2016 年 2 月 10 日

参照番号：185205

日本の教員、学校運営関係者、ツアーオペレータ各位

拝啓 時下ますますご健勝の由、心からお喜び申し上げます。

さて、本日はカナダ・ブリティッシュコロンビア州を代表し、並びに初等・中等教育担当教育大臣として、ブリテ

ィッシュコロンビア州をぜひ留学先、修学旅行先としてお考えいただきたく筆を執っております。

生徒の学力に関する国際基準によりますと、ブリティッシュコロンビア州には日本と同様、世界でも有数の優

れた教育制度が整備されています。我が州の学校は豊かな文化に恵まれた教育環境が整い、教員をはじめ

生徒たちは、留学生と共に学び、お互いから学びあうことに大きな喜びを見出しています。

毎年１万 3500 人余りの日本からの留学生が長期間ブリティッシュコロンビア州で学んでおり、そのうち 800 人

余りが初等・中等学校への留学生です。これよりさらに多くの日本の生徒が修学旅行でブリティッシュコロンビ

ア州を訪れています。長年にわたる日本とブリティッシュコロンビア州の深いつながりの歴史を鑑みると、たい

へん多くの日本の生徒が訪問先としてブリティッシュコロンビア州を選んでいることや、非常に多くのブリティッ

シュコロンビア州の若者が日本を訪問したり、留学したり、日本で教鞭をとっていることは驚くべきことではあり

ません。

私の前任者、ピーター・ファスベンダーは幸運なことに教育大臣として 2015 年６月に日本を訪れ、日本の文

部科学省と教育に関する同意書に署名しました。二つ目の同意書も 2015 年９月に東京都教育委員会と締

結されました。両同意書とも、ブリティッシュコロンビア州と日本の間での生徒の行き来を増やすことの重要性

について謳っています。

来る 2016 年 3 月 22 日に修学旅行先としてのブリティッシュコロンビア州を皆様により良く知っていただくため

に東京で２回目のブリティッシュコロンビア州セミナーを開催いたしますので、お忙しいとは存じますがぜひご

出席を賜りますようご案内申し上げます。是非ブリティッシュコロンビア州に親しんでいただき、留学先、また

旅行先として検討していただけますよう心から希望いたしますと同時に、近々皆さまを歓迎させていただくこと

を楽しみにしております。

 敬具

Mike Bernier（マイク・バーニエ）

教育大臣

S6岨ne｝u器詩∴∴畑＜OJd撃認諾謙　　，。，S酬叫。。。W∴∴∴∴ぷ端勝

〇割SⅢ！N

Jelu怜83醐

‘43輪叩S

●em埋競輪uemu nOA8uTⅢ001eMO＝叩MJ噌耳00Ip能uO叩叫Sep

PJmPCpu魅やnISeSBetqmlOOtlS叩Hb吋eptmeJOldxeolnOAe8cmoeueAIP91職etIetOtIM

I均OQTnHa8husJqJtlOp卿pSepeSee！qmIOOtlS叩68tmouOJd‘040⊥qTmu叩eS

eTqtmIOOqS叫喝puOoeSe叫Ol‘910Z‘zzqoJeNuOnOAeⅢ00IeLnO叩eSeeld‘em郎瓶叩‘tI腿I

●u職能rpu尊卑qmlOOqSpuH

uee的eqS叩epuSJO即吟ueA0ue叫BuIS∽船町JOeOm卿Od叩叩SSnoS！pSl脚uee廊emOH
・uOPeonPHJOPJeOal田tlⅢ9人00m珊OdoJleNO40Je冊t即M‘510ZJaqueldaStl！petBISSeM

l輪Ⅱ輪e成puo00SV”侶olO叩09⊥p耽eoue耶‘§叩）ds‘emlmO‘uo！1∞npHJO佃§町耶S．uE庇r

t即Jn u田町eeJaepel叩〇一00叩3npetmpetB！Seu’eJe町．”SIOZemIuTt10p∞npHJOJelS甲州

SCuedcroIIeACPOltGnouee椎田叫QJSeM‘JaptnqSSeHJeledelqemOuOHem‘JOSSeoepeJd旬N

’tmdcJuTやeelputPJtpmS‘l！S！＾01eS00tPStmIqtmIOOtIS叩88mo“tmmOS膨tPptrC

型qmIOOuS田富eSOOqoSl鴫pmSeSetmdeI凡remOS評叫8uTSHd・mS10uS叩亭qtmIOOtlS叩a

pu¢tmdtBJ雌治JnやqんoISHs叩mnS－8ttoIetPueA！0°eOueHedxeoTO佃nraan絡eJOuedsB

型qmIOOqS叩8華甲Sl輪pmSeSeuE庇I製0Ⅲ血cNlaAeIAmpuQaaSp関心即槍調合や創租鳩008

輪＾0耶仏軍qmlOOuS叩富里小町SSl呵叩Suu的－80oteseu離農∫005写Iu魅町eJOm‘膨ら人中38日

●S叩epnlSpu0膨uHe甲

即M utB‘mOg田嶋etptmemtlSOl僧d画eJeSuepmSptmSJeqot29leJeuMSu00umOJt＾ueoIu輪ptBoe

やuA岬mumoemSI00やSmO●pImOMe間中SⅢelSA u0匹3叩e釦！uuqHedザeや叩叩JOeuO
St2tI‘u遁dere坤1争qtmlOOtIS叩8‘eeu彫uⅡQHedluepnJSJOSpmptmSI関0匹ue叩018叩JOooV

”uO叩upSepOq0何型励絡eSepu鴫小町ScS即lqmlOOqS叩H

eS00qoOlnOAe叫qTI‘uopt鵜nPeI00tPSん印003eSptIt！血BlueuteIeJqJeIq！StlOdseJ

u0！昨3叫堰JOJelS叩Ne脚Sepu職印cu町中qmIOOqS四gJOeou叫0He叫JOJ呼やquO

u庇I甲SJO鳩輪domoLp耽SJOl弧S叩upV‘sJeuO∽⊥：0⊥

；OZ；81夢eH

Ⅴ惟旺哨1103
llSI土！龍絹

細○○
音量団

9IOZ‘ol血捌mqeH